
52  diário oficial Nº 34.640 Quinta-feira, 15 DE JULHO DE 2021

PORTARIA Nº 2013/2021 – DGP/SP/SCCMP
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, res-
pondendo pelo Comando da PMPA, no exercício da atribuição prevista no 
artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, e consi-
derando o disposto no art. 52, inciso IV, alínea “q” c/c art. 120, inciso I, § 
1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto o art. 36, In-
ciso I, da Lei nº 6.626/04; Considerando o Memorando nº 266/2021- DGA/
PMPA, de 13 de julho de 2021, que anexa o requerimento firmado pelo SD 
PM RG 39676 EWERTON LEANDRO TEIXEIRA BRANDÃO, no qual requer o 
Licenciamento a Pedido do serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará 
(PAE Nº 2021/767780);
RESOLVE:
Art. 1º LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará, o SD PM RG 
39676 EWERTON LEANDRO TEIXEIRA BRANDÃO, matrícula funcional nº 
4219681/1.
Art. 2º EXCLUIR o SD PM RG 39676 EWERTON LEANDRO TEIXEIRA BRAN-
DÃO da folha de pagamento da PMPA. Providencie o Departamento Geral 
de Pessoal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Chefe do Departamento Geral de Administração da 
PMPA, que conforme o estabelecido no artigo 104 da Portaria n° 069/2019 
– GAB. CMD°, publicado no Aditamento ao BG nº 078 – 24 de abril de 
2019, que revogue a cautela do Equipamento Policial Individual, bem como 
tomar as medidas cabíveis para recolher todo o material bélico e o respec-
tivo documento de autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Chefe do Departamento Geral de Administração da 
PMPA o recolhimento de sua cédula de identidade funcional para fins de 
imediato encaminhamento ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de julho de 2021.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO DA PMPA

Protocolo: 680725
PORTARIA Nº 2014/2021 – DGP/SP/SCCMP

O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, res-
pondendo pelo Comando da PMPA, no exercício da atribuição prevista no 
artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;
RESOLVE:
Art. 1º RETIFICAR o artigo 1º, da PORTARIA Nº 1840/2021-DGP/SP/
SCCMP, publicada no Boletim Geral nº 121, de 28 de junho de 2021 
transcrita do Diário Oficial do Estado do Pará nº 34.622, de 28 de junho de 
2021, passando a ter a seguinte redação:
ONDE SE LÊ:
“Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o 
SD PM RG 40847 DANIEL DA SILVA E SILVA matrícula funcional nº 
42188401, por Decisão Administrativa referente ao PADS de PORTARIA Nº 
012/2016-CorCME.”
LEIA-SE:
“Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o 
SD PM RG 40847 DANIEL DA SILVA E SILVA matrícula funcional nº 
059213361, por Decisão Administrativa referente ao PADS de PORTARIA 
Nº 012/2016-CorCME.”
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 14 de julho de 2021.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA
RESPONDENDO PELO COMANDO DA PMPA

Protocolo: 680735

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 31/2021 – CPL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais 
vantajosa para a contratação de “Empresa especializada em prestação de 
serviço de Sonorização”, conforme condições, quantidades e exigências es-
tabelecidas no Edital e seus anexos. Data e hora de abertura: 28/07/2021, 
às 09h30 (horário de Brasília). Local: www.gov.br/compras. Informações: 
(91)32589928. Edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.gov.br/compras. Belém-PA, 14 de julho de 2021.
RODRIGO OCTÁVIO SALDANHA LEITE MAJ QOPM RG 27034
PREGOEIRO

Protocolo: 680532

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 069/2021-PMPA; OBJETO: O pre-
sente contrato tem por objeto a aquisição de medalhas e insígnias para as 
condecorações realizadas nas solenidades cívico-militares da Polícia Mili-
tar do Estado do Pará. No valor Global de R$ 500,00 (quinhentos reais). 
Data da assinatura: 14/07/2021; VIGÊNCIA: 14/07/2021 a 13/07/2022; A 
DESPESA COM ESTE TERMO ADITIVO OCORRERÁ: Programa: 1297 – Ma-
nutenção da Gestão; Ação (Projeto/Atividade): 26/8338 – Operação das 
Ações Administrativas; Natureza de Despesa: 3.3.90.30.50 – Bandeiras, 
Flâmulas e Insígnias; Plano Interno: 4120008338C; Fonte do Recurso: 
0101 (Tesouro do Estado); EMPRESA: Nova Formalta Indústria e Comércio 
de Material Militares EIRELIS – EPP, CNPJ: 14.550.838/0001-63; ORDENA-
DOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 680546

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria n° 523/2021-DGA-SUP FUNDOS; Torno sem efeito a publi-
cação da portaria de concessão de suprimento de fundos que autorizou o 
saque do adiantamento em favor da seguinte OPM: DGA; Ordenador de 
Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 524/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, JEFFERSON 
ADRIANO LIMA E SILVA, 1° TEN PM, MF: 57199526/2, do efetivo do (a) 
2ª CIA/CME; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de 
Contas: 10 (dez) dias; Valor: R$ 1200,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 
– MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador 
de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 525/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, FÁBIO ALEX 
CORRÊA BARRA, TEN CEL PM, MF: 5782198/1, do efetivo do (a) ROTAM; 
Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 10 
(dez) dias; Valor: R$ 1200,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 – MATERIAL 
DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, Cel QOPM.
PORTARIA Nº 526/2021-DGA-SUP FUNDOS; Suprido, SANDRO 
NAZARENO SILVEIRA QUEIROZ DA SILVA, CAP PM, MF: 57217989/2, do 
efetivo do (a) 1ª CIA/CME; Prazo p/ aplicação: 60(sessenta) dias; Prazo 
p/ Prestação de Contas: 10 (dez) dias; Valor: R$ 1200,00; Elemento de 
Despesa: 33.90.30 – MATERIAL DE CONSUMO; Fonte de recurso: 0101 
(tesouro); Ordenador de Despesa: Robinson Augusto Boulhosa Bezerra, 
Cel QOPM.

Protocolo: 680670

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1153/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Ananindeua-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 22/07 a 02/08/2021; 
Quantidade de diárias: 11 de alimentação e 11 de pousada; Servidor: 
TEN PM Renan Leonardo Duarte Correa; CPF: 759.446.342-00; Valor: R$ 
3.104,42. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1154/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Ananindeua-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 22/07 a 02/08/2021; 
Quantidade de diárias: 11 de alimentação e 11 de pousada; Servidor: CB 
PM Eduardo Rodrigo De Oliveira Pinheiro; CPF: 858.103.042-49; Valor: R$ 
2.785,20. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1155/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Ananindeua-PA; Destino: Colares-PA; Período: 22/07 a 02/08/2021; 
Quantidade de diárias: 11 de alimentação e 11 de pousada; Servidor: CB 
PM Karla Thais Assunção Santos; CPF: 863.062.352-72; Valor: R$1.885,84. 
Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1156/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(OP. VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Ananindeua-PA; Destino: Soure-PA; Período: 22/07 a 02/08/2021; 
Quantidade de diárias: 11 de alimentação e 11 de pousada; Servidor: CB 
PM Patricia De Carvalho Morais; CPF: 927.056.692-72; Valor: R$ 2.785,20. 
Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1157/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Ananindeua-PA; Destino: São Sebastião De Boa Vista-PA; Período: 22/07 a 
02/08/2021; Quantidade de diárias: 11 de alimentação e 12 de pousada; 
Servidor: CB PM Márcio Rodrigo Costa Dos Anjos; CPF: 733.091.502-59; 
Valor: R$ 2.911,80. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1158/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Ananindeua-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 22/07 a 02/08/2021; 
Quantidade de diárias: 11 de alimentação e 11 de pousada; Servidor: TEN 
CEL PM Josimar Leão Queiroz; CPF: 440.367.362-72; Valor: R$ 3.481,72. 
Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1159/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Ananindeua-PA; Destino: Salinópolis-PA; Período: 22/07 a 02/08/2021; 
Quantidade de diárias: 11 de alimentação e 11 de pousada; Servidor: SGT 
PM Anderson Augusto Xavier; CPF: 905.523.422-20; Valor: R$ 2.901,36. 
Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº 1160/21/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (OP. 
VERÃO 2021); Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Ananindeua-PA; Destino: São Caetano De Odivelas-PA; Período: 22/07 a 
02/08/2021; Quantidade de diárias: 11 de alimentação e 11 de pousada; 
Servidor: SGT PM Gedean Souza Negrão; CPF: 331.149.272-20; Valor: R$ 
2.901,36. Ordenador: ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA; Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.


